

ENEVA S.A.

CNPJ/ME: 04.423.567/0001-21 NIRE: 33.3.0028402-8 Companhia Aberta

COMUNICADO AO MERCADO

Rio de Janeiro, 04 de janeiro de 2023 – ENEVA S.A. ("Companhia" ou "Eneva") (B3: ENEV3), em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu, nesta data, a correspondência anexa da Partners Alpha Investments LLC, sociedade limitada (*limited liability company*), constituída sob as Leis de Delaware, com escritório de representação localizado na Orange Street 1209, Wilmington, Delaware, Estados Unidos, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 11.912.108/0001-77 ("Partners Alpha"), informando que passou a deter o total de 79.958.246 ações ordinárias da Eneva, o correspondente a 5,05% do total das ações ordinárias de emissão da Companhia.

Na correspondência encaminhada foi informado ainda que a Partners Alpha é um veículo de investimento de determinados sócios sêniores do Grupo BTG Pactual, mas que tal veículo não é controlado pelo Banco BTG Pactual S.A. ("Banco") ou tem qualquer tipo de vínculo societário com o Banco. A Partners Alpha comunicou também não ter o objetivo de atingir qualquer participação acionária em particular e declarou que não possui outros valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos referenciados em tais ações, sejam de liquidação física ou financeira, ou qualquer acordo ou contrato regulando o exercício do direito de voto ou a compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia.

Como consequência, a composição acionária da Companhia passou a apresentar a seguinte distribuição:

Acionista	Participação em relação ao capital total da Eneva (%)
Banco BTG Pactual S.A.	22,0%
Eneva Fundo de Investimento em Ações ("Cambuhy")	19,7%
Dynamo	10,1%
Partners Alpha Investments LLC	5,0%
Outros	43,1%

Marcelo Habibe
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores
ENEVA S.A.

À ENEVA S.A.
Diretoria de Relações com Investidores
At.: Sr. Marcelo Habibe
Praia de Botafogo 501
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ / CEP: 22250-040
Ref.: Aumento de Participação Acionária Relevante

Prezados Senhores,

A PARTNERS ALPHA INVESTMENTS LLC, sociedade limitada (limited liability company), constituída sob as Leis de Delaware, com escritório de representação localizado na Orange Street 1209, Wilmington, Delaware, Estados Unidos, inscrita no CNPJ sob o nº 11.912.108/0001-77 ("Partners Alpha"), em atendimento ao disposto no Artigo 12, Resolução Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 44/21, de 24 de agosto de 2021 ("Resolução nº 44/21"), serve-se da presente comunicação para informar que:

- (a) Atingiu no dia 04 de janeiro de 2023 a posição de 79.958.246 (setenta e nove milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, duzentas e quarenta e seis) de ações ordinárias emitidas pela ENEVA S.A. ("Companhia"), equivalendo a, aproximadamente, 5,05% (cinco inteiros e cinco centésimos por cento) do total de ações ordinárias emitidas pela Companhia.
- (b) Além disso, esclarecemos que o PARTNERS ALPHA é um veículo de investimento de determinados sócios sêniores do Grupo BTG Pactual, porém não é controlado pelo Banco BTG Pactual S.A. ou tem qualquer tipo de vínculo societário com o Banco.
- (c) Ressalta-se, ainda, não ter o objetivo de atingir qualquer participação acionária em particular; e, por fim, declara não possuir outros valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos referenciados em tais ações, sejam de liquidação física ou financeira, ou qualquer acordo ou contrato regulando o exercício do direito de voto ou a compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia.

Atenciosamente,	
	DADTNEDS ALDUA INVESTMENTS LLC